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Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím technik mindfulness u dospělých klientů s ADHD

s cílem zjistit prospěšnost tohoto druhu intervence. Formou akčního výzkumu byl realizován

osmitýdenní kurz mindfulness, jehož dvou běhů se zúčastnilo dohromady dvanáct dospělých

s ADHD. Kurz koncipovaný jako osm individuálních online setkání napomohl k hlubšímu

vhledu do účastníky vnímané užitečnosti a náročnosti jednotlivých technik. Zároveň byla

úroveň změny všímavosti sledovaná dotazníkem Face Facet Mindfulness Questionnaire

(FFMQ-15-CZ) před a po absolvování kurzu. Dalším cílem výzkumu bylo také zjistit, zda se

změní míra subjektivně vnímaných potíží spojených s ADHD po absolvování kurzu. Na

základě analýzy výpovědí účastníků, jež se staly hlavní metodou sběru dat, se ukazuje, že

mindfulness participantům přinesla do života změny ve smyslu většího zvědomění

a zpřítomnění, zpomalení a zklidnění, schopnosti zastavit se, díky čemuž dokázali lépe

pracovat s projevy ADHD. Mindfulness se tak zdá být další možnou formou intervence, která

může napomoci dospělým jedincům s ADHD redukovat potíže způsobené touto poruchou.
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Abstract

This thesis deals with the use of mindfulness techniques at adult clients with ADHD

aiming to determine the beneficial effects of this kind of intervention. An eight-week long

mindfulness course carried out by means of the action research was attended by twelve adults

with ADHD in total. The course designed as eight individual online meetings helped to get

a deeper insight into the benefit and demands of the individual techniques as they are

perceived by the participants. The level of the attentiveness change was monitored by the Face

Facet Mindfulness Questionnaire (FFMQ-15-CZ) both before and after attending the course.

The analysis of the participants’ answers, which have become the main method to collect the

data, shows that the mindfulness method has brought changes in the participants’ lives; among

them getting conscious, present, the ability to slow down, calm down and stop, thanks to

which they have managed to better face the ADHD manifestation. Mindfulness appears to be

another possible intervention which can help adults to reduce difficulties caused by this

disorder.
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Úvod

Všeobecná obeznámenost s faktem výskytu poruchy pozornosti a hyperaktivity

(syndrom ADHD) u dospělé populace roste spolu s počtem takto diagnostikovaných jedinců.

Jednou z častých možností redukce symptomů nepozornosti a hyperaktivity je užívání

psychofarmak. Nicméně ne všichni se mohou nebo chtějí vydat touto cestou a snaží se

s obtížemi pracovat prostřednictvím jiných nefarmakologických postupů, nazývaných

psychosociální, potažmo behaviorální (Ptáček & Ptáčková, 2018). Jedná se jak o využívání

individuálních či skupinových terapií, tak o poradenství, koučink, EEG biofeedback a další.

Nedávné studie (např. Janssen et al., 2019; Zylowska et al., 2008) přicházejí s další

podpůrnou metodou, která by jedincům s ADHD mohla pomoci, a tím je mindfulness, neboli

v českém překladu všímavost. Ukazuje se, že prostřednictvím rozvoje všímavosti jsou

jedinci schopni lépe pracovat s obtížemi, které ADHD přínáší.

Autorka této práce má zkušenosti s poskytováním poradenství, kognitivního tréninku

a EEG biofeedbacku dospělým klientům s ADHD. Inspirována zahraničnímí vědeckými

články o možnostech pomoci těmto jedincům dospěla k poznání nově se uplatňujícího druhu

psychosociální intervence, a tím je mindfulness. Po absolvování základního tréninku

mindfulness se rozhodla své, ač základní, znalosti využít v rámci své profesní praxe. Navrhla

proto výzkum, jež by se mohl stát zdrojem poznání, zda je tato intervence prospěšná a jak ji

uzpůsobit tak, aby klientům byla co nejvíce užitečná a mohla se zařadit svými kladnými

účinky k metodám, jež pomáhají v redukci projevů symptomů ADHD.

Práce je rozdělena na dva oddíly, na literárně přehledovou část a část empirickou.

Literárně přehledová část je řazena do čtyř kapitol. První seznamuje čtenáře s poruchou

pozornosti ADHD, jejími projevy a příčinami vzniku, diagnostickými kritérii dle užívaných

klasifikací duševních onemocnění. Druhá kapitola je už cílená na ADHD v dospělosti včetně

uvedených specifik projevů, častých komorbidních onemocnění, doplněná diagnostickými

metodami užívanými v rámci zjišťování ADHD v dospělosti a způsoby léčby. Na závěr

kapitoly jsou uvedeny způsoby léčby ADHD, a to jak farmakologická, tak behaviorální,

včetně touto prací sledované intervence rozvoje všímavosti neboli mindfulness. Konceptu

mindfulness je věnována třetí kapitola literárně přehledové části, ve které bude čtenář

seznámen i s podobou, jakou trénink mindfulness nabývá. Čtvrtá kapitola představí

mindfulness tak, jak je ve studiích zkoumáno, užíváno a také aplikováno u dospělých jedinců

s ADHD. Poukáže na pravděpodobné mechaninismy účinku jeho praktikování, obeznámí
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čtenáře s možnostmi jeho měření spolu s úskalími, která zkoumání tohoto druhu intervence

nese. Závěrem se pak již text bude věnovat vědeckým studiím využívajících mindfulness

u dospělých jedinců s ADHD, které se staly zdrojem inspirace pro výzkum prezentovaný

v této práci.

Navazující empirická část představí výzkumný projekt. V páté kapitole bude čtenář

seznámen s cílem výzkumu, jež se stal zdrojem pro tvorbu výzkumných otázek a dále typem

výzkumného projektu, včetně výběrového souboru. Následovat bude další, v pořadí šestá

kapitola, která se již bude věnovat popisu výzkumu. Obsahem bude i podkapitola týkající se

použitých metod a samotná podoba navrženého kurzu mindfulness. Následující kapitoly

práce se poté budou věnovat způsobům zpracování dat a v neposlední řadě prezentaci

zjištěných výsledků. Podstatnou částí práce se pak stává diskuse, která se zaměří na

interpretaci zjištěných výsledků.

Použitá literatura vychází jak ze zahraničních, tak českých zdrojů. V práci je citováno

podle normy APA (American Psychological Association, 2020).
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1. ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

ADHD neboli porucha pozornosti s hyperaktivitou, je jednou z nejčastěji udělovaných

diagnóz v dětském věku (Ptáček & Ptáčková, 2018). Odhaduje se, že ADHD trpí v průměru

kolem 4 % dětí (Mohammadi et al., 2019). Povědomí o tom, že se nejedná výhradně

o poruchu dětského věku, ale že symptomy, ať ve stejné nebo jiné intenzitě či manifestaci

přetrvávají i do dospělého věku, předkládá několik studií, jež jsou podpořeny i mezinárodně

uznávanými klasifikačními systémy nemocí (Ptáček & Ptáčková, 2018). Zájem

o problematiku dospělých, kteří vykazovali známky ADHD v dospělosti, intenzivněji

narůstal až na počátku 21. století (Žáčková & Jucovičová, 2017). Udává se, že celosvětově

se může jednat kolem 3 % dospělé populace, která splňuje kritéria této poruchy (Fayyad et

al., 2016)

Diagnóza ADHD je někdy laickou veřejností vnímána jako důsledek špatné výchovy

(Žáčková & Jucovičová, 2017). Jedná se však o neurovývojovou poruchou zapříčiněnou

pravděpodobnou souhrou několika faktorů, kde výchova hraje jen minimální roli, nanejvýš

sekundární. Informovanost veřejnosti o výskytu ADHD v dospělosti je prozatím nízká, a to

pravděpodobně z důvodu malé osvěty, ale také proto, že projevy této poruchy nabývají

podobných problémů, se kterými se lidé bez ADHD potýkají i ve svých životech, jako je

např. prokrastinace, mentální neklid apod. Podstatu poruchy však tvoří množství a délka

trvání obtíží, dále také počet oblastí života, které porucha negativně ovlivňuje (APA, 2013;

Žáčková & Jucovičová, 2017).

Cílem této kapitoly je čtenáře zasvětit do problematiky ADHD, poukázat na možné

výklady etiologie této poruchy a seznámit se zařazením ADHD v klasifikačních systémech

duševních poruch společně s jejími diagnostickými kritérii akcentujícími především

dospělou klientelu, jejímž specifikům se bude práce věnovat ve druhé kapitole.

1.1 Vymezení pojmu ADHD

Attention deficit hyperactivity disorder neboli ADHD se do češtiny překládá jako

porucha pozornosti s hyperaktivitou. Ve starších publikacích se lze ještě setkat s pojmem


[…]


Vážení účastníci kurzu mindfulness,

ráda bych Vás ještě jednou touto cestou požádala o pomoc v rámci svého výzkumu

k diplomové práci, a to o zodpovězení pěti otázek týkajících se efektů tréninku všímavosti

s několikaměsíčním odstupem od jeho ukončení. Budu vděčná za jakýkoli komentář

k otázkám

Děkuji.

Zdraví a krásné léto přeje,

Radka J.

1) Co z kurzu praktikujete dodnes?

2) Jak často a jakou formou rozvíjíte svou všímavost?

3) Změnily se po několikaměsíčním odstupu od ukončení kurzu projevy symptomů

ADHD? Případně jak?

4) Na co s kurzu si vzpomínáte?

5) Napadá Vás ještě něco, co by mohlo být pro výzkum přínosné a nebyl prostor se

vyjádřit?
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Příloha 4

Příklad souboru obsahujícího formální a neformální techniku

Druhý týden – meditace dechu

Formální meditace – Meditace dechu

V tomto cvičení budeš zaměřovat svou pozornost na dech. Během tohoto cvičení si také

budeš všímat své toulající mysli a pokusíš se ji přimět k záměru soustředění se na dech.

● Najdi si příjemnou pozici, ve které dokážeš vydržet po celou dobu meditace. Může

to být vleže, vsedě. Pokud sedíš, zkus narovnat záda do vzpřímené, důstojně

vypadající pozice. Ruce polož do klína.

● Uvědom si, kde se tvé tělo dotýká země či podložky. Poté si uvědom jednotlivé

části těla, které se navzájem dotýkají. Zkus vnímat tělo jako celek.

● Řekni si, co je tvým záměrem: „Právě teď se budu soustředit na svůj dech.”

● Udělej hluboký nádech a výdech. Pokus se myšlenky a starosti nechat běžet na

pozadí.

● Zaměř se na svůj dech, jak prochází nosními dírkami. Můžeš vnímat proud

chladnějšího vzduchu, který jde směrem do těla, a teplejšího vzduchu, který ho

opouští. Postupně přenes pozornost k hrudníku, jak je nádechem a výdechem

ovlivněn. Poté se zaměř na břicho a pozoruj jeho zvedání a klesání.

● Pokud se mysl zatoulá, nic se neděje. Jen si s upřímnou laskavostí připomeň svůj

záměr. I kdyby se to mělo opakovat několikrát za meditaci. Buď na sebe hodný,

nehodnoť, jak ti to jde nebo nejde, jen se zájmem pozoruj, jak tvá mysl pracuje.

● Na závěr meditace si poděkuj za to, že jsi sám sobě věnoval čas, že jsi trénoval

svoji pozornost a že ses snažil být více tady a teď.

Neformální meditace – všímavý nádech a výdech před prací

Často se klientům s ADHD stává, že se vstupem do zaměstnání se bezhlavě vrhají do

práce, aniž by se ujistili, co je v ten den důležité udělat a uklidnili svůj tok myšlenek. Jeden

hluboký a všímavý nádech a výdech před usednutím k práci nám vytváří prostor pro

vědomé rozhodnutí, s jakou aktivitou pracovní den začít, zklidní naše myšlenky.
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Tipy a doporučení

Možná se stane, že se ti nebude dařit udržet pozornost u dechu. Nevadí, můžeš ji kdykoli

vrátit zpátky k dechu. Zajímavé pro tebe může být ale zjištění, jak danou situaci nebo sebe

hodnotíš (např. „Sakra, to jsem tak neschopný/á, že se nedokážu alespoň chvíli

soustředit?”). Zkus se vyvarovat těchto soudů o sobě. Můžeš si říct: „Aha, to je zase moje

ADHD v akci.”

K udržení pozornosti u dechu ti může pomoci v duchu si říkat „nádech, výdech”. Nebo

můžeš zkusit počítat, např. nádech bude „jedna, dva tři”, výdech „jedna, dva, tři”. Pokud

jsi neklidný, můžeš si také říct slova jako „klid”, „relax” atd. Dále může pomoci

i představa vzduchu, který jde do těla a z těla.

Pokud se v tvém těle objeví neklid, můžeš ho uvolnit tím, že uděláš několik hlubokých

nádechů a výdechů, změníš pozici nebo se protáhneš. Možnou pomocí může být také

vybití svého neklidu skrze rychlou chůzi, kterou postupně zpomaluj do doby, než budeš

schopen vydržet u meditace.

Když se ti u meditace bude chtít spát, narovnej znovu záda nebo otevři oči. Nepozoruj dění

kolem, ale zaměř se na jeden bod před sebou.

Je možné, že se během meditace objeví nenadálé zvuky, které tě vyruší. Zkus je

nehodnotit, jen pojmenovat, uvědomit si, jaké pocity to v tobě vzbudilo a vrať se zpátky

k dechu.

Je možné, že tě tato meditace bude nudit. Jen pojmenuj to, co se děje „nuda”, uvědom si

pocity v těle, které nuda vyvolala a vrať se zpátky k dechu.

Alternativa: Tuto meditaci můžeš zkoušet i za chůze. Zvol si krátký úsek v místnosti, kde

chceš provádět meditaci dechu. Choď pomalu, svůj zrak zaměř na bod, kam chceš dojít,

a přitom vnímej svůj dech. Můžeš sladit svůj dech s chůzí, tedy např. když půjdeš pravou

nohu dopředu, uděláš nádech, a když levou půjdeš dopředu, tak výdech.
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Příloha 5

Závěrečné otázky kladené na konci kurzu

V čem si myslíš, že byl kurz přínosný?

Která technika ti připadala nejužitečnější a v čem?

Která technika ti připadala nejnáročnější a v čem?

Pozoruješ změny projevů ADHD po absolvování kurzu?

Je něco, co ti v kurzu scházelo?

Chceš pokračovat v provádění technik i po skončení kurzu? Máš nějaký plán?