POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor: Bc. Radka Jiráčková

Název: Využití prvků mindfulness u dospělých klientů s ADHD

Oponent: PhDr. Katarína Loneková, Ph.D.

Diplomová práce Bc. se věnuje tematice využití mindfulness praxí u klientů s ADHD. Výběr tématu považuji
za psychologicky důležitý a jeho přínos je zcela patrný. Obě témata - mindfulness i ADHD u dospělých osob
patří k aktuálně řešeným tématům v současnosti, v zahraniční je spojení těchto témat už výzkumně
zpracováváno a ukazují se možnosti vhodnosti užití mindfulness intervencí u populace lidí s ADHD. U nás
ale v této oblasti zatím výzkum nebyl realizován. Z tohoto důvodu výběr tématu oceňuji a vítám.

Diplomová práce je napsaná na 103 stranách textu. Je tradičně dělená na literárně-přehledovou (42 stran),
empirickou část (35 stran) a diskusi (12 stran). Literatura je bohatá (přes 130 titulů) a odpovídající tématu,
autorka čerpá z českých a zahraničních zdrojů, se silným zázemím ve výzkumných studiích. Formální
zpracování práce je na velmi dobré úrovni.

V literárně-přehledové části se autorka zaměřila na témata ADHD a všímavost. V části o ADHD se věnuje
vymezení pojmu, symptomatologii (kritéria dle DSM-V), etiologii a diagnostice ADHD v dospělosti,
komorbidním poruchám a způsobům léčby ADHD v dospělosti. U úvodní podkapitole zaměřené na otázky
diagnostiky ADHD autorka uvádí, kde se nejčastěji provádí dětská diagnostika ADHD. Vzhledem k tomu, že
je práce věnovaná dospělé populaci, bylo by vhodné doplnit i nejčastější diagnostiku u dospělých. Dále v
části věnující se diagnostice ADHD přímo v dospělosti autorka uvádí vícero používaných metod, bylo by
zajímavé doplnit informace i o to, které metody byly přeloženy a standardizovány na českou populaci a v ČR
se běžně u diagnostiky ADHD používají. V části věnované tematice mindfulness autorka přináší základní
vymezení a definice pojmu. Tady oceňuji, že autorka vybírá nejčastěji zmiňované definice a poukazuje na
problematické definování tohoto konceptu v psychologii (rys, stav,), s čímž souvisí i otázka měření (viz. kap.
4.2 Měření mindfulness). Popisuje základní formální a neformální techniky mindfulness. Charakterizuje
nejčastější programy mindfulness (MBSR a MBCT), které jsou využívány i v ČR. Věnuje se základním
výzkumným zjištěním v oblasti mindfulness zejména u předpokládaných mechanismů účinků. Kladně
hodnotím i zařazení podkapitoly 4.3 - Úskalí výzkumů mindfulness. Literárně-přehledová část práce přináší
podstatné informace týkající se obou témat (ADHD a mindfulness) i jejich vzájemných styčných bodů.
Informace jsou podávány s odbornou erudicí a dobrou logickou návazností.

V empirické části si autorka stanovila za cíl zjistit efektivitu kurzu mindfulness u klientů s ADHD (změna
úrovně všímavosti po absolvování kurzu, analýza dopadů tréninku všímavosti, subjektivní zmírnění obtíží
spojených s ADHD) a rozpoznat techniky, které se jeví být pro klienty s ADHD vhodné a naopak zátěžové.
Autorka sama na základě prostudování literatury sestavila 8-týdenní program, který byl vedený individuálně
s každým účastníkem (mimo 2 skupinové setkání) a tento kurz i sama vedla. Data sbírala za pomoci
dotazníku FFMQ-15-CZ, záznamu pro subjektivní posouzení symptomů ADHD a jejich intenzity, materiálů
připravených pro každé setkání kurzu a individuálních rozhovorů s participanty. Průběh kurzu se lišil od
běžných mindfulness kurzů, což sebou nese otázku, jak mohlo toto vstoupit do výsledků výzkumu, autorka
se i těmto otázkám věnuje v části Diskuse. Velká časová investice autorky je neoddiskutovatelná a je patrná
od samotné přípravy výzkumu, přes vedení kurzu, realizované rozhovory s participanty, sběr a analýzu dat až
po formulování výsledků, což oceňuji. Množství dat, se kterými autorka pracovala, je rozsáhlé a kladně
hodnotím i to, že jsou různé povahy (data z dotazníku, připravených materiálů, pravidelných rozhovorů).
Vzhledem k počtu osob a způsobu práce považuji zvolenou metodologii za velmi vhodnou. Průběh celého

výzkumu - od jeho přípravy až po výsledky je pečlivě, přehledně a srozumitelně popsaný. Výsledky považuji
za zajímavé a podnětné pro psychologickou praxi i další výzkum.

Diskuse je obsáhlá, podrobná a považuji jí za kvalitně zpracovanou. Autorka se vyjadřuje k metodologii
výzkumu, použitým metodám, průběhu kurzu a dosaženým výsledkům. Dosažené výsledky jednak srovnává,
ale i se velmi pečlivě zamýšlí nad faktory, které na ně mohly mít vliv. Její úvahy v této části považuji za
zajímavé a podnětné (např. úvaha ohledně meditace nesnází a dalších užitých technik, motivace účastníků
apod.) a taky podnětné pro jejich konkrétní způsob užití v praxi. Mnohé, co autorka uvádí, bývá častou
součástí mindfulness kurzů (např. kolísání motivace v průběhu, hodnocení náročnosti aktivit, efekt vzájemné
motivace ve skupině apod.), ale zároveň se domnívám, že je zajímavým podnětem k dalšímu výzkumu a
následně možnosti specifičtějšího zaměření u konkrétních populací. Pozitivně hodnotím i úvahu nad
možným doplněním a změnami v kurzu.

Celkově hodnotím předloženou práci kladně. Oceňuji pečlivost zpracování, realizaci kurzu a podrobné
mapování výsledků. Výsledky práce považuji za zajímavé a přínosné.

Otázky do diskuse:
Jaké výhody/nevýhody jsou spojené s individuální formou kurzu pro realizovaný výzkum?
Autorka v rámci kurzu používala vlastní nahrávky - jakým způsobem je vytvářela a měla v tomto ohledu
dostupnou supervizi od certifikovaných lektorů mindfulness? Jakým způsobem byly některé z technik
upravovány? Např. autorka uvádí, že bodyscan trval 12 min.
Který směr/jakou podobu výzkumu by autorka doporučovala v této oblasti dále?
Co autorka považuje za důležité přenést do praxe mindfulness kurzů u populace s ADHD?

Předložená diplomová práce Bc. Radky Jiráčkové splňuje požadavky kladené na diplomové práce.
Doporučuji jí k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 26.8.2021 Katarína Loneková